successor, 12.5, 12.6, 26.5, 26.6, 112.1. S.m. «successore, erede»
(in frase latina in carta sarda): predictus Comita nec filius ab eo
descendens nec heres eius aliquis vel successor 12.6; Tramudarus
homines cun sarchipiscobu Comida de Lacon: successor archiepisco-
pus Petrus 112.1.

suergiu. Vedi sueriu.

sueriu, 36.6, 122.3, 122.4, 144.4 (suergiu 34.3 (due volte)). S.f.
«quercia (da sughero)» usato sempre come riferimento topografi-
co: et benit a sueriu de petra de cavallu 36.6; et benit assa sueriu
curbu 122.3.

[sue], pl. sues 15.2 (suis 32.4). S.f. «scrofar: Deit in tempus meu
boe unu de domare, bacca una proxima et sues -VII- proximas 15.2;
et capras -CC. et suis matrikes -C- et maialis -L- 32.4.

sugaria. Vedi sogaria.

suis. Vedi sue.

suo, 1.23, 3.6, 6.2, 9.2, 9.3, 12.1, 18.2, 18.3, 25.3 (due volte),
26.1, 30.2, 30.3, 30.4, 31.2, 85.2, 89.2, 93.5, 93.6, 95.2, 99.2,
99.6, 100.3, 100.7, 101.3 (due volte), 104.6, 107.1, 109.2,
128.1 (due volte), 132.15, 145.6, 152.2, 158.3 (due volte),
164.1, 169.3, 170.2, 172.1, 173.5, 178/9.3, 204.1, 204.2,
207.12, 209.7, 215.1, 216.1 (sun 32.2, 32.12, 182.2, 212.2); f.
sua 1.19, 2.10, 3.3 (due volte), 8.1, 8.2, 8.3, 9.2 (due volte),
11.3, 12.3 (tre volte), 12.4, 15.4, 18.1, 19.1, 26.3 (tre volte),
26.4, 30.1 (due volte), 32.11, 36.12, 43.2, 51.2, 63.1, 65.2,
66.4, 67.4, 67.5, 70.1 (due volte), 75.2, 77.1, 81.1, 85.4, 94.1,
99.2, 100.9 (due volte), 100.14(due volte), 105.2, 106.1, 106.2,
109.2, 110.1, 112.4, 114.2, 120.1, 122.5, 128.1, 130.1 (due
volte), 131.20 (due volte), 132.16, 134.4, 134.5, 134.8, 134.9
(due volte), 135.1, 136.2, 138.1 (due volte), 139.1 (due volte),
140.1, 142.1, 143.2, 143.5, 143.7, 143.8, 143.10, 143.11,
143.12, 143.13, 146.8, 147.2, 148.10, 150.2, 157.6, 157.8,
157.9, 158.2, 159.2, 160.2, 161.9, 164.1, 165.4, 168.5, 168.6,
169.3, 169.7, 170.3 (due volte), 170.4 (due volte), 171.5, 173.4,
181.1 (due volte), 183.2, 187.1, 189.1, 191.1, 196.1, 196.3,
198.1, 200.1, 201.1, 202.1 (tre volte), 203.3, 207.7, 208.11,
209.3 (due volte), 214.1, 214.2, 214.3, 215.1 (due volte), 216.1,
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219.11 (suam, 32.1, 88.6); pl. suwos 1.17, 1.23, 8.3, 9.1, 10.1,
12.2, 21.9, 23.1, 23.4, 26.2, 33.9, 37.1, 42.1, 46.1, 50.1, 61.1,
63.3, 64.2, 79.1, 83.2, 88.3 (due volte), 99.3, 100.4, 100.5,
100.9, 100.10, 100.13 (tre volte), 100.16, 100.20, 100.21,
100.23, 122.7, 131.6, 131.10, 134.10, 145.9 (due volte), 146.2,
147.2, 148.2, 148.4, 148.7 (sette volte), 148.9, 150.3, 157.3,
159.1, 159.3, 160.1, 161.17 (due volte), 167.7, 173.10, 174.3,
189.1, 189.2, 191.1, 207.4, 207.13, 214.3, 215.1, 217.1,
219.12, 221.1; genitivo suorum 115.3, 131.10, 132.21, 133.9,
146.2, 150.3; f. suas 1.6, 1.13, 1.17, 21.7, 83.3, 86.1, 161.8,
164.1, 207.4, 207.5, 219.11. Agg. e pron. possessivo 3* «suo»: Er
ipse Trogotori Seke bennit sa persone sua a Billalonga 2.10; nanti su
donnu meu in presentia sua pro conversu, et dediili in potestate sua
onnia cantu avia 3.3; inde inanti serbire ipse et fiios suos pro serbos
a sancta Maria de Bonarcadu 21.9; Er pedivitse kertadore suo in
corona a donnu Furadu de Cori Zorrompis ki fudi parente suo 25.3;
Fegerunt -VI- fiios: Torbini primariu et in factu suo Goantine et Jor-
gia et Cigella et Istephane et Bera 89.2; Et poserunt-nos ad corona de
logu ad duger su condage meum et ipse su suo 93.5; Kertei in corona
sua in Fununi 99.2; Levarus kis suo 100.3; et ipse pro honore sua
dedimillu 110.1; Confesedi su corpus suu a suterrari in sancta Maria
de Bonarcadu 32.2; carta bullata cun bullatorin de iudice Comita,
ki aviant armada a iscusi suo 132.15; ca llaviant facta a fura sua
132.16; avendomi lassadu intesiga sua 150.2; pro custu padru de
sanctu Symione comente fudi et daunde furunt limides suas 161.8;
torrattilla custa parcone ad sancta Maria de Bonarcadu cuia fudi,
cun ateru de su suo 169.3; suorum & usato esclusivamente nelle for-
mule del tipo: 7psos ez fiios ipsoro et nepotes et nepotes nebodorum
suorum 115.3.

supra, 21.9 (due volte), 158.4, 158.5, 191.1, 219.12 (due volte).
Prep. «su, sopra, al di sopra di»: iurait supra saltare et supra sa +
{erukef 21.9; Custas terras sunt una in Ariolas, altera capizale assa
via de nurake, altera in Petra de sancta Maria, altera supra paule de
Marcu 158.4; et levaitsi supra pala pro se et pro fratres suos de spiia-
remilla et darende canbin 191.1.

suprascrita, 32.8. Agg. «soprascritta, suddetta»: oru sa via supra-
scrita 32.8.

sus. Vedi su.

susu, 158.4. Avv. «su, sopra»: altera in padule de Gonu et susu et
Zosso 158.4.
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suta, 1.20, 104.1, 144.4 (surra 21.3, 207.8, 219.4). Prep. 1.
«sotto, al di sotto div: deretu assa + [cruke] ki est facta in issa petra
suta su suerin 144.4; 2. sotto la giurisdizione di: Precontait donnu
Barusone Spanu, ki arreea sa corona sutta iudike de Gallure 21.3.
suterrari, 32.2, 32.3. V.tr. «seppellire, sotterrarer: Confesedi su
corpus suu a suterrari in sancta Maria de Bonarcadu 32.2.

suu. Vedi suo.

T

tale, 131.9. Agg. indefinito «tale, alcuno»: Et non fuit tale homine
ki ‘nde pro-llos naredi: «custos homines meos sunt» 131.9.

tando, 3.6, 8.2, 9.1, 21.3, 71.3, 173.2, 215.1, 216.1, 219.4
(tandu 99.1, 170.2, 209.7, 214.2). Avv. «allora»: 1. «poi, pertan-
to»: Et tando andei ad Vonarcatu cun su priore et offersimi ad Deus
et a sancta Maria et a sancto Zeno denanti da saltare suo 3.6; 2. «in
quell’occasioner: Conversesi donnu Guantine d’Orruu a Deus et a
sancta Maria de Vonarcatu in manu de su priore Brando et dessos
monacos suos et dedit tando uno boe et una vacca viglata 9.1; 3. «in
quel tempon: Precontait donnu Barusone Spanu, ki arreea sa coro-
na sutta iudike de Gallure, potestando ipse tando sa terra d’Arbaree
pro iustitia 21.3; Andainde a reclamo assu donnu meu iudicke
Mariane, ke erat tando donnu dessa terra d’Arbaree 173.2; naran-
domi Nigola de Pane et Goantine Loke, ambos in pare, caviat tandu
mortu -1 fradile suo in Gilarce 170.2.

templu, 115.3. S.m. «chiesa», la voce, occorrente una sola volta,
sembra essere denominazione della chiesa di santa Corona d’Erri-
vora (ossia dell’odierna Riodla) in quanto annessa ad un ospedale
dei Templari (cfr. DI.STO.SA. s.v. Ridla sardo, abitato): sacerdote
ki at serbire in templu de sancta Corona 115.3.

temporale, 1.5, 1.6, 1.9, 1.11, 36.7, 161.15 (temporali 34.2).
S.m. 1. «stagione (dell'anno)»: ki si llu arregant et castigent omnia
temporale et pro glande et pro pastu in perpetuum 1.5; 2. «tempo,
fenomeno atmosfericor: Et confirmoli saltu de Chanas de su Iehsu
pro lande et pro pastu er qui lu depiat salitare et guardare de onnia
temporali 34.2.